- *obcaecati cupiditate.* (Cic.) = accecati dalla cupidigia .
- *sauciabantur eius sensus circumstridentium terrore larvarum.* (Amm.) = i suoi sensi erano scossi dallo spavento degli spettri che stridevano attorno.
- *manare gaudio lacrimae.* = vengono versate lacrime di gioia.
- *certatim patribus plebique manare gaudio lacrimae.* (Liv., 5,7,11) = lacrime di gioia venivano versate, non si capiva bene se più da parte dei patrizi o della plebe.  
lett. → lacrime per la gioia venivano a gara versate dai patrizi e dalla plebe.
- *has velut parentis voces cum audirent, manare omnibus gaudio lacrimae, adeo ut ipsum quoque confunderent dicentem.* (Liv.) = mentre ascoltavano queste parole come se fossero quelle di un padre, lacrime di gioia bagnavano il volto di tutti, al punto che perfino colui che parlava ne fu toccato.  
lett. → ... *manare omnibus gaudio lacrimae* = ... lacrime di gioia venivano versate da tutti → ... lacrime di gioia scorrevano sul volto di tutti.
- *similique sunt in culpa, qui officia deserunt mollitia animi, id est laborum et dolorum fuga.* (Cic., *Fin.*, 1,33) = e si trovano in uguale colpa coloro che vengono meno ai doveri per debolezza d'animo, cioè per timore di fatiche e angosce (cioè per sottrarsi a fatiche e angosce) .
- *exanimati omnes tam atroci imperio nec aliter quam in se quisque destrictam cernentes securem metu magis quam modestia quieverere.* (Liv.) = costernati per un ordine tanto atroce, e come se ciascuno vedesse una scure levata su di se, più per paura che per disciplina, tutti ammutolirono.
- *cives metu oppidum reliquerunt.* = i cittadini abbandonarono la città per la paura.
- *fama adfertur Auruncos metu oppidum deseruisse profugosque cum coniugibus ac liberis Suessam communissent, quae nunc Aurunca* = si diffuse la notizia che gli Aurunci avevano abbandonato per paura la città e, profughi con le mogli e i figli, avevano fortificato Suessa, quella che

- appellatur.* (Liv., 8,15) = attualmente si chiama Aurunca.
- *Tempanius metu insidiarum suos ad lucem tenuit.* (Liv.) = Tempanio, per timore di insidie, tenne fermi i suoi fino all'alba.
- *ita virtute in obsequendo, verecundia in praedicando extra invidiam nec extra gloriam erat.* (Cic.) = così, per la virtù dell'obbedienza e per la modestia del vanto (nel vantare), si poneva al di fuori dell'invidia ma non al di fuori della gloria.
- *haec ad te pluribus verbis scripsi quam soleo, non otii abundantia, sed amoris erga te.* (Cic.) = ti ho scritto queste cose con più parole di quanto sono solito, non perché abbia tempo libero in abbondanza, ma per il traboccante affetto nei tuoi confronti.
- *plures sunt virtutes, quae ingenerantur suapte natura appellanturque non voluntariae.* (Cic.) = molte sono le virtù che per loro stessa natura si generano nell'animo e che sono dette involontarie.  
Nota → *-pte* è una particella pronominale che si aggiunge in forma enclitica all'abl. sing. degli aggettivi possessivi, e talvolta anche al dativo e all'accusativo. Significa 'proprio, stesso'.
- *velut Epicurus cum videret, si atomi ferrentur in locum inferiorem suopte pondere, nihil fore in nostra potestate, ... invenit quo modo necessitatem effugeret.* (Cic.) = Epicuro, ad esempio, poiché aveva osservato che, se gli atomi si muovevano verso il basso per effetto del loro stesso peso, nulla sarebbe stato in nostro potere, trovò il modo di evitare tale stretta condizione.
- *haec, honesta quae dico, praeterquam quod nosmet ipsos diligamus, praeterea suapte natura per se esse expetenda.* (Cic.) = questa qualità che io chiamo bene morale, a parte che siamo noi stessi ad apprezzarla spontaneamente, è altresì, per sua propria natura e di per se stessa (per ciò che da sola rappresenta), da venire vivamente ricercata.
- *[Ancus Marcius] vicesimo et quarto anno imperii morbo periit.* (Eutr.) = [Anco Marzio] morì di malattia nel ventiquattresimo anno di regno.
- *neve proelii unius aut alterius eventu pavescerent.* (Tac.) = né dovevano spaventarsi per l'esito di una o due battaglie.
- *cernebamus terrarum omnes ambitus subiectos, agminibus oppletos innumeris, et antegressum regem vestis claritudine rutilantem.* (Amm.) = vedevamo di quelle terre tutta l'estensione sottostante, occupata da innumerevoli schiere, e il re in testa rilucente per lo splendore della veste.
- *antea Caecubo erat generositas celeberrima in palustribus populetis sinu Amyclano, quod iam intercidit incuria coloni locique angustia, magis tamen fossa Neronis.* (Plin. Ma.) = per l'addietro molto celebrata era la qualità del Cecubo, nei pioppeti palustri del golfo di Amincle, ormai scomparsa per l'incuria dei contadini e per la piccolezza del podere, ma forse più ancora per il canale di Nerone.
- *quin etiam [Lucullus], cum victor Mithridatico bello revertisset, inimicorum calumnia triennio* = che anzi [Lucullo], sebbene fosse ritornato vincitore dalla guerra contro Mitridate, per le false accuse degli